
Administración Federal de Ingresos Públicos 
NOMENCLATURA COMUN DEL MERCOSUR 
Resolución General 3201 
Clasificación arancelaria de mercaderías en el NCM, de acuerdo con el procedimiento previsto 
en la Resolución General Nº 1618. 
Bs. As., 18/10/2011 
VISTO las Actuaciones SIGEA Nros. 13289-26719-2008, 13289-1820-2009, 13289-22069-2009, 
13289-6924-2010, 13289-8063-2010, 13289-30101-2010, 13289-32526-2010 y 13289-6197-2011, 
todas ellas del Registro de esta Administración Federal, y la Resolución General Nº 1618, y 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que en dichas actuaciones se somete al procedimiento de consulta de clasificación 
arancelaria en la Nomenclatura Común del MERCOSUR (NCM), a determinadas mercaderías. 
 
Que con intervención de las áreas técnicas competentes, se emitieron los Criterios de 
Clasificación Nros. 45/11 al 52/11. 
 
Que, conforme a las constancias que obran en las mencionadas actuaciones, la clasificación 
arancelaria resultante se efectuó de acuerdo con el procedimiento previsto por la Resolución 
General Nº 1618. 
 
Que razones de oportunidad, mérito y conveniencia, aconsejan resolver en un solo acto 
resolutivo las referidas consultas de clasificación arancelaria de mercaderías. 
 
Que han tomado la intervención que les compete la Dirección de Legislación, las 
Subdirecciones Generales de Asuntos Jurídicos y Técnico Legal Aduanera y la Dirección 
General de Aduanas. 
 
Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el Artículo 7º del 
Decreto Nº 618 del 10 de julio de 1997, sus modificatorios y sus complementarios. 
 
Por ello, 
 
EL ADMINISTRADOR FEDERAL 
DE LA ADMINISTRACION FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS 
RESUELVE: 
Artículo 1º — Ubícanse en las Posiciones Arancelarias de la Nomenclatura Común del 
MERCOSUR (NCM) que en cada caso se indican, a las mercaderías detalladas en el Anexo que 
se aprueba y forma parte de la presente. 
Art. 2º — Regístrese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial para su publicación y 
publíquese en el Boletín de la Dirección General de Aduanas. Remítase copia al Ministerio de 
Economía y Finanzas Públicas y al Comité Técnico Nº 1 Aranceles, Nomenclatura y 
Clasificación de Mercaderías de la Comisión de Comercio del MERCOSUR y pase a la División 
Clasificación Arancelaria para su archivo. — Ricardo Echegaray. 
ANEXO 
(Artículo 1º) 

 POSICION 
ARANCELARIA 
NCM 

DESCRIPCION DE LA 
MERCADERIA 

CRITERIO DE 
CLASIFICACION 
Nº 

ACTUACION 
SIGEA Nº 

3926.90.90 

Manufactura de plástico 
constituida por un tejido de 
materia textil totalmente 
inmerso en PVC (poli(cloruro 
de vinilo)) perceptible a simple 
vista, de estructura abierta, 

45/11 
13289-26719-
2008 



presentada en rollos o en forma 
rectangular de diferentes 
dimensiones, de los tipos 
utilizados como base 
antideslizante de alfombras. 

6307.90.10 

Manufactura compuesta; 
constituida por telas sin tejer 
estratificadas con otras telas sin 
tejer, de aproximadamente 1 cm 
de ancho por 46 cm de largo, 
con bordes no rectilíneos, 
contenidas en un tejido de punto 
tubular confeccionado, de 
aproximadamente 20 cm de 
diámetro por 46 cm de largo, 
cerrado en sus extremos con 
ganchos metálicos; de los tipos 
utilizados para absorber 
derrames de sustancias químicas 
ácidas, aceites o hidrocarburos y 
sus derivados. 

46/11 
13289-1820-
2009 

8544.49.00 

Conductor eléctrico para una 
tensión inferior o igual a 1.000 
V, constituido por alambres de 
cobre torsionados, aislados 
individualmente, con 
recubrimiento exterior de 
materia textil a modo de aislante 
(alambre de Litz), desprovisto 
de piezas de conexión, de los 
tipos utilizados para bobinar. 

47/11 
13289-22069-
2009 

8424.89.90 

Aparato de proyectar líquidos, 
en forma pulsante, destinado a 
la higiene dental, de los tipos 
utilizados en los hogares, 
constituido por irrigador, de uso 
manual, con boquilla 
intercambiable en su extremo 
superior, que se vincula, 
mediante tubo flexible, a una 
base de plástico que permite 
alojarlo, la que contiene 
recipiente para líquido 
limpiador de 500 ml de 
capacidad, receptáculo para 
alojar boquillas, bomba de 
impulsión con motor eléctrico 
de accionamiento y controlador 
de presión del líquido. 

48/11 
13289-6924-
2010 



3204.17.00 

Preparación a base de un 
colorante orgánico sintético 
pigmentario (azoico) disperso 
en un medio líquido constituido 
por nitrato de celulosa y 
disolventes orgánicos, 
presentada en tambores de 200 
litros, de los tipos utilizados 
como ingrediente en la 
fabricación de tintas de 
imprimir. 

49/11 
13289-8063-
2010 

3004.39.29 

Medicamento que contiene 
insulina aspártica soluble e 
insulina aspártica cristalizada 
con protamina, contenido en 
una jeringa (“lapicera”) 
dosificadora de 3 ml de 
capacidad, acondicionado para 
la venta al por menor en envases 
de hasta 5 jeringas, de los tipos 
utilizados para el tratamiento de 
la diabetes. 

50/11 
13289-30101-
2010 

4901.99.00 

Manufactura compuesta 
consituída por: un impreso 
titulado El cuerpo humano - 
Una mirada más cercana, de 16 
páginas, ilustrado a color, cuyo 
contenido brinda información 
referida a los sistemas dérmico, 
óseo, digestivo, urinario, 
circulatorio, respiratorio, 
muscular y nervioso, del cuerpo 
humano, presentando cada hoja 
en la parte media una cavidad 
con la forma del mismo, donde 
se encuentran encastradas las 
partes del cuerpo, 
confeccionadas en plástico, 
correspondientes al sistema 
descripto, presentada en una 
caja de cartón para la venta al 
por menor. 

51/11 
13289-32526-
2010 

4004.00.00 

Recortes de caucho sin 
endurecer, de peso superior a 
1.500 g/m2, con un contenido 
de material textil del 25% en 
peso, presentados a granel en 
diferentes formas y tamaños. 

  

 


